
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  28 del Registro  -  Seduta del : 11.10.2018 
 

 
OGGETTO : 'COSTITUZIONE   COMMISSIONE   ELETTORALE  A  SEGUIT O  

DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10/06/2018'          
 

 

             L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 19.30 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  A  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P      

  
Assume la presidenza il Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 26-09-2018 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO: “ COSTITUZIONE COMMISSIONE ELETTORALE  A SEGUITO DELL E 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10/06/2018”  

--==OOO==-- 
 

- DATO ATTO che in questo Comune il 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per l’elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco; 

- CHE a seguito del rinnovo del Consiglio comunale occorre provvedere ad eleggere la 
commissione elettorale; 

-  Considerato che  in questo Comune la composizione della commissione elettorale comunale 
dovrà comprendere,oltre al Sindaco che la presiede, n 3 componenti effettivi, così come previsto 



dall’art 12 del DPR 20 marzo 1997, n 223 e smi; 

- CHE nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

- CHE per l’elezione dei suddetti componenti ciascun consigliere può indicare nella propria 
scheda un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di 
voti; 

- CHE a parità di voti sarà proclamato eletto il più anziano d’età; 

- CHE per la nomina de qua occorre procedere mediante due distinte  votazioni,a scrutinio 
segreto,una per l’elezione dei membri effettivi e l’altra per l’elezione dei membri supplenti; 

- VISTA  la L.R. n. 7/92 e smi; 

- VISTO  il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Reg.le n 3/60; 

- VISTO  il DPR n. 223/67; 

- VISTE  le leggi n. 70/2005 e n. 22/2006; 

- VISTO l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- VISTO  lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

- DI NOMINARE  la Commissione Elettorale Comunale di cui all’art. 10 della legge 21 dicembre 
2005, n. 270. 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 - VISTA la suddetta proposta;  

- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

 - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;  

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire;  

- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente;  

- VISTA la L.R. n. 4419/91;  

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;  

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 - VISTO il D.P.R. 20-03-1967, n. 223; 

 - VISTA la Legge 21-12-2005, n. 270; 

 - VISTO il D.L. 03-01-2006, n. 1;  

- VISTA la Legge 27-01-2006, n. 22;  

- RITENUTO condividere i motivi che inducono alla nomina della Commissione Elettorale 
Comunale.  

Il Presidente del Consiglio propone di nominare come scrutatori i Consiglieri Comunali Moscarelli 
Emma, Maniscalco Anna e Maniscalco Maria. 
Il consiglio approva con voti  favorevoli  unanimi per alzata di mano accertati dal presidente; 



 

S I  PASSA alla votazione dei COMPONENTI EFFETTIVI:  

Consiglieri presenti n. 9 -  Consiglieri votanti n. 9  

- DISTRIBUITE E RACCOLTE le schede della votazione segreta e con l’assistenza degli scrutatori 
nominati:  

OTTENGONO VOTI:  

1) GIORDANO Anna Maria Rita   n. 3 (Consigliere di Maggioranza)  

2) MOSCARELLI Emma           n. 3  (Consigliere di Maggioranza)  

3) MANISCALCO Maria          n. 3 (Consigliere di Minoranza)  

S I  PASSA alla votazione dei COMPONENTI SUPPLENTI:  

Consiglieri presenti n. 9 -  Consiglieri votanti n. 9 

- DISTRIBUITE E RACCOLTE le schede della votazione segreta e con l’assistenza degli 
scrutatori nominati ad inizio di seduta: 

OTTENGONO VOTI: 

1) MANISCALCO Anna  n. 6 (Consigliere di Maggioranza)  

2) DELLA VITA Rosa Maria       n. 3 (Consigliere di Minoranza) 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva;  
2) NOMINARE  componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale i Sigg.:  

- GIORDANO Anna Maria Rita   (Consigliere di Maggioranza)  

-  MOSCARELLI Emma           (Consigliere di Maggioranza)  

- MANISCALCO Maria          (Consigliere di Minoran za)  

3) NOMINARE  componenti supplenti della Commissione Elettorale Comunale i Sigg.: 

- MANISCALCO Anna   (Consigliere di Maggioranza)  

-  DELLA VITA Rosa Maria         (Consigliere di Minoranza) 
 

4) DICHIARARE , con separata votazione che ha riportato il seguente esito: voti favorevoli 
unanimi  espressi  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, 
immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Consigliere Anziano 

F.to  MANISCALCO ANNA 

       
     Il Presidente 

     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

  
            Il Segretario 

        F.to  DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA 
   

 
 
 
   
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.10.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 11.10.2018  

[ x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 11.10.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           
  


